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اصفهان

اسـکلت شـکل‌گرفته در تقاطـع خیابان باغ گلدسـته 
اصفهـان از پروژه‌هایـی اسـت کـه در هسـته مرکـزی 
ایـن کلان‌شـهر واقـع شـده اسـت و در ابتـدای ورود به 
ایـن خیابـان حس ناخوشـایندی بـرای رهگـذران ایجاد 
می‌کنـد؛ ایـن پـروژه طـی دو دهـه گذشـته و کمی پس 
از آغـاز اجـرای عملیـات متوقـف شـد، امـا ایـن روزهـا 

خبرهـای خوبـی از تکمیـل آن در راه اسـت. 
بـه گـزارش ایمنـا، افزایش جمعیت، توسـعه شـهرها 
آسـیب  بیشـترین  جهانی‌شـدن،  به‌سـوی  حرکـت  و 
را بـه هسـته‌های مرکـزی و تاریخـی خـود به‌ویـژه در 
شـهرهایی بـا بافت تاریخـی وارد آورده اسـت؛ از سـوی 
دیگـر محدودیـت و قیمـت بـالای زمیـن و کوچه‌هـا و 
معابـر تنـگ این بافـت که بـرای حرکت خودرو سـاخته 
نشـده، از جملـه دلایلـی اسـت کـه هسـته‌های تاریخی 
در  می‌کنـد.  مواجـه  ترافیکـی  مشـکلات  بـا  را  شـهر 
واقـع هسـته‌های تاریخـی شـهر بـه دلیل سـرمایه‌های 
اجتماعـی و خاطـرات جمعی که در خود جای‌داده اسـت، 
همچنیـن به دلیل قیمـت بالای تجاری کـه به‌مرور پیدا 
و جمعیـت گردشـگری که به خود جذب می‌کند، بیشـتر 
از دیگـر نقـاط شـهر بـرای سـرمایه‌گذاری و بارگـذاری 
موردتوجـه قـرار می‌گیرد، امـا نکته موردتوجه این اسـت 
کـه مراکـز شـهرهای تاریخی همچـون اصفهـان برای 
بارگذاری‌های سـنگین مناسـب نیسـت و می‌توان گفت، 
به مشـکلات پیشـین از جمله ترافیک نیـز اضافه خواهد 

کرد. 
اسـکلت شـکل‌گرفته در تقاطـع خیابان باغ گلدسـته 
و آمـادگاه اصفهـان از جملـه پروژه‌هایـی اسـت کـه در 
هسـته مرکـزی و بافـت تاریخـی این کلان‌شـهر ایجاد 
شـده اسـت و در ابتـدای ورود بـه ایـن خیابـان حـس 
ناخوشـایندی را بـرای رهگـذران ایجاد می‌کنـد که طی 
دو دهـه گذشـته و کمـی پـس از آغـاز اجـرای عملیـات 
آن، متوقـف شـد و سـال‌های زیـادی اسـت کـه به حال 
خـود رها شـده اسـت. در واقع رهاشـدن سـاختمان‌های 
نیمـه‌کاره دلایل مختلفـی دارد که یکـی از آن‌ها ناتوانی 
مالـی مالـکان یـا وراثتـی بـودن امالک و مشـکلات 
حقوقـی ناشـی از آن بوده، این در حالی اسـت که بعضی 
از این سـاختمان‌های نیمه‌کاره و رهاشـده در شهر، ایمن 
نیسـت و بـرای ادامـه ساخت‌وسـاز نیاز بـه ویرایش‌های 

مختلـف مقـررات ملـی سـاختمان و آئین‌نامـه زلزلـه و 
در نهایـت نیـاز بـه مقاوم‌سـازی دارد. رفـع این مشـکل 
اقـدام جدی مدیریت شـهری را برای جلوگیـری از ایجاد 
سـاختمان‌های نیمـه‌کاره در شـهر بـا همکاری سـازمان 
نظام‌مهندسـی می‌طلبـد کـه در دوره ششـم مدیریـت 
شـهری ایـن موضـوع به‌طورجدی پیگیری شـده اسـت، 
امـا مسـئله اینجا اسـت که تکمیـل سـاختمان نیمه‌کاره 
شـورای اسالمی شـهر اصفهان در بـاغ گلدسـته، آیا به 
رفـع مشـکلات ترافیکی ایـن محدوده کمـک می‌کند و 
چـه منفعتـی برای شـهر و شـهروندان به همـراه خواهد 

داشت؟ 
برخـی اهالـی و کسـبه ایـن خیابان گمـان می‌کردند 
کـه ایـن پـروژه احـداث پارکینـگ طبقاتی اسـت که به 
کاهـش حجـم ترافیـک در این محـدوده کمـک خواهد 
کـرد، درحالی‌کـه ایـن سـازه به‌عنـوان سـاختمان جدید 
شـهرداری و شـورای اسالمی شـهر اصفهـان در نظـر 
گرفته شـده بوده اسـت که به دلیل اشـکالات واردشـده 
اسـت؛  شـده  متوقـف  میراث‌فرهنگـی  اداره  سـوی  از 
مشـخصات فنی پـروژه نشـان می‌دهد کـه دارای مجوز 
بـرای دو سـقف )همکـف و طبقـه اول( بـوده، اما چیزی 

کـه امـروز شـکل‌گرفته، چهار سـقف اسـت. 
یکی از سـاکنان قدیمی خیابان باغ گلدسته می‌گوید: 
درصورتی‌کـه این سـاختمان تجـاری شـود، ترافیک این 
محـدوده بیشـتر خواهد شـد، اما اگـر پارکینگ باشـد به 
لحـاظ حجـم ترددی کـه در این خیابان وجود دارد شـاید 

در کاهـش ترافیک کمک‌کننده باشـد. 
بررسـی‌های میدانی نشـان می‌دهد که بیشـتر کسبه 
ایـن محـدوده در مـورد این سـازه و کاربـرد آن بی‌اطلاع 
هسـتند، امـا قدیمی‌ترها به بـاور اینکه اینجا یـک پروژه 
برای سـاخت پارکینگ اسـت، معتقد بودنـد این محدوده 
نیـاز بـه پارکینـگ طبقاتـی دارد، چراکه علاوه بـر وجود 
مراکـز پزشـکی و درمانـی در خیابـان آمـادگاه، وجـود 
دبیرسـتان پسـرانه ادب، دبیرسـتان دخترانه بهشت‌آئین، 
کتابخانـه مرکـزی شـهرداری، اداره کل آموزش‌وپرورش 
و بیمارسـتان خورشـید حجم تردد قابل‌توجهی را در این 
خیابـان ایجـاد می‌کنـد و احـداث مجموعـه‌ای تجـاری 
در ایـن نقطـه می‌توانـد بـه لحـاظ مباحـث ترافیکـی 

باشد.  مشکل‌سـاز 
حـال سـؤال اینجا اسـت کـه بارگـذاری پـروژه‌ای با 
ایـن عظمـت و گسـتردگی در نقطـه‌ای تاریخـی باوجود 

این‌همـه مشـکلات ترافیکـی در آینـده چـه کاربـردی 
داشـت؟  خواهد 

آیـا تکمیـل این پـروژه ظرفیتی بـرای رونـق اقتصاد 
شـهر محسـوب می‌شـود و تـا چه حـد برای شـهروندان 

به‌ویـژه اهالـی و کسـبه آن مفید خواهـد بود؟ 
ÁÁ تعییـن تکلیـف سـاختمان نیمـه‌کاره

شـورای شـهر اصفهـان در سـال جـاری
ابوالفضـل قربانی، رئیس کمیسـیون هوشمندسـازی 
و حمل‌ونقـل شـورای اسالمی شـهر اصفهـان دربـاره 
سـاختمان نیمـه‌کاره شـورا در خیابـان بـاغ گلدسـته بـه 
خبرنـگار ایمنـا اظهـار می‌کنـد: ایـن زمیـن بیـش از دو 
دهـه پیش برای احداث سـاختمان شـهرداری و شـورای 

اسالمی شـهر جانمایـی و پروانـه آن نیـز صادر شـد. 
او می‌افزایـد: قـرار بـود بـا احـداث ایـن سـاختمان، 
محـل فعلـی شـهرداری بـه مـوزه تبدیـل شـود، امـا 
زمانـی کـه عملیـات اجرایی ایـن پـروژه آغاز شـد، اداره 
میراث‌فرهنگـی نسـبت بـه ارتفـاع ایـن سـاختمان کـه 
روبه‌روی کتابخانه مرکزی شـهرداری واقع شـده اسـت، 
اشـکالاتی وارد و اجـرای پروژه را از طریق مسـیر قانونی 

کرد.  متوقـف 
حمل‌ونقـل  و  هوشمندسـازی  کمیسـیون  رئیـس 
شـورای اسالمی شـهر اصفهـان تصریح می‌کنـد: پس 
از کسـب مجوزهـای لازم بـرای احداث این سـاختمان، 
بـه دلیـل اینکه زمـان زیادی ازآن‌گذشـته بود، در نقشـه 
و کاربـری ایـن پـروژه تغییراتی ایجاد شـد. قربانـی ادامه 
می‌دهـد: بـا گـذر زمـان و توسـعه شـهر و گسـتردگی 
نـوع خدمـات مدیریـت شـهری طی توقـف این پـروژه، 
سـازه‌ای کـه در خیابان باغ گلدسـته به‌منظور سـاختمان 
شـهرداری و شـورای شـهر در نظر گرفته شـده بود دیگر 

کارایـی لازم را نداشـت.
 او بـا اشـاره بـه اینکـه ایـن سـاختمان نیمـه‌کاره در 
قالـب پـروژه مشـارکتی تعییـن تکلیـف خواهـد شـد و 
خبرهـای خوبـی دراین‌خصـوص در راه اسـت، می‌گوید: 
در حـال حاضـر مدیریت شـهری در نظـر دارد این مکان 
را بـا تغییـر کاربری و بـرای منظور دیگری مورداسـتفاده 
قرار دهد که در این راسـتا مشـارکت‌بخش خصوصی در 
بهره‌بـرداری از ایـن پروژه مطرح شـده اسـت و در سـال 

جـاری تعییـن تکلیف خواهد شـد.

پروژه ناتمام باغ گلدسته در مسیر جدید

  شهر   استان

ورود سرمایه‌گذاران بخش 
خصوصی برای راه‌اندازی 

فرودگاه کاشان
شهردار کاشان گفت: مذاکراتی برای ورود سرمایه‌گذاران 

بخش خصوصی به فرودگاه کاشان انجام شده است.
کیومرث محمدپور در گفت‌وگو با مهر اظهار کرد: پیرو 
پیگیری‌های صورت‌گرفته برای راه‌اندازی مجدد فرودگاه 
و در راســتای اجرای مصوبات جلسه هیئت‌امنا فرودگاه 
کاشان و شورای اسلامی شهر کاشان، مقرر شد کمیته‌ای 
تخصصی به‌منظور جذب و مذاکره با سرمایه‌گذاران بخش 

خصوصی تشکیل شود.
 او ابراز کرد: مذاکرات با چندین گروه سرمایه‌گذار برای 
بررسی طرح‌های پیشنهادی جهت راه‌اندازی، توسعه و ارتقا 
فرودگاه کاشــان در حال پیگیری و انجام است. شهردار 
کاشان با اشاره به برنامه‌ریزی‌های صورت‌گرفته در زمینه 
روند فعالیت فرودگاه تصریح کرد: در فاز نخست این اقدام، 
سرمایه‌گذاری برقراری پروازهای فرودگاه کاشان در مسیر 
مشهد مقدس و سایر مســیرهای پر تقاضا برنامه‌ریزی 
می‌شــود. او افزود: در فازهای بعدی برقراری پروازهای به 
مقصد نجف اشرف، پروازهای باری، راه‌اندازی مرکز آموزش 
خلبانی و تأسیس شهرک بین‌المللی فرودگاهی در دستور 

کار قرار گرفته است.

شانزدهمین جشنواره انار 
بادرود برگزار می‌شود

سخنگوی شورای اسلامی شــهر بادرود از برگزاری 
شانزدهمین جشنواره انار بادرود در نیمه دوم آبان‌ماه امسال 

با نگرشی نوین و اشتغال محور خبر داد.
محمدرضا حیــدری در گفتگو با فــارس اظهار کرد: 
شانزدهمین جشنواره انار بادرود در نیمه دوم آبان‌ماه امسال با 
نگرشی نوین و اشتغال محور و باهدف معرفی این محصول 
و جاذبه‌های گردشگری در نیمه دوم آبان‌ماه سال جاری 

برگزار خواهد شد. 
وی افزود: ۱۰ کمیته مختلف از جمله بازاریابی، فرهنگی، 
گردشگری، بانوان، بازی‌های بومی محلی، علایم نگارشی، 
کشاورزی و ارزیابی تشکیل شده و بیش از یک‌صد غرفه 
در قالب کارگاه‌های سنتی تهیه فرآورده‌های انار مانند رب، 
سرکه، ژل و رنگرزی سنتی با پوست انار ایجاد خواهد شد. 
حیدری تصریح کرد: برنامه‌های متنوعی از جمله برگزاری 
نمایشگاه صنایع‌دستی و سوغات محلی، اجرای بازی‌های 
بومی محلی، برپایی ایســتگاه نقاشی انار برای کودکان و 
نوجوانان، اجرای سرود کودکان با لباس محلی و همچنین 
برنامه‌های فرهنگی در حاشیه این جشنواره اجرا می‌شود. 
سخنگوی شــورای اسلامی شــهر بادرود با بیان اینکه 
شانزدهمین جشنواره انار نادری بادرود از ۱۷ تا ۲۴ آبان‌ماه 
در بوستان گردشگری این شــهر برپا خواهد شد، افزود: 
امسال خواستاریم برای اولین سال‌، برنامه‌ریزی لازم برای 
ترویج فرآورده‌ها و صنایع تبدیلی انار از جمله‌: رب انار‌، آب 
انار‌، ســرکه انار در دستور کار قرار گرفته تا از خام‌فروشی 
محصولات انار جلوگیری شود و با اشتغال‌زایی و درآمدزایی‌، 
موجب رونق اقتصادی خانواده‌های شــهر بادرود شود. او 
گفت: برندسازی رب انار از جمله اهداف مهم شانزدهمین 
جشنواره انار نادری بادرود است. حیدری خاطرنشان کرد: 
برای اولین‌بار در طول هفته جشــنواره انار، در خانه‌های 
پدربزرگ‌ها و مادربزرگ‌ها، شــاهد انجــام فعالیت‌های 

دانه‌کردن انار‌، آبگیری و پخت رب انار خواهیم بود.

۲۷ کیلومتر از جاده‌های تیران 
و کرون آسفالت می‌شود

رئیس اداره راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای تیران و کرون 
گفت: ۲۷ کیلومتر از جاده‌های این شهرستان در قالب پروژه 
بهسازی آسفالت جاده‌های غرب استان اصفهان در حال 

لکه‌گیری و آسفالت  قرار گرفته است.
بهنــام پاکدامــن در گفت‌وگو با ایســنا، اظهار کرد: 
وضعیت نامطلوب آســفالت در برخی از جاده‌های تیران و 
کرون نارضایتی رانندگان را به همراه داشــت که عملیات 
لکه‌گیری و اصلاح آسفالت آن در حال انجام است. او افزود: 
لکه‌گیری آســفالت از نجف‌آباد تا تیران و کمربندی این 
شهرستان انجام شده و پیمانکاران پروژه در دو جاده تیران 
به داران و داران به تیران در حال فعالیت هســتند. رئیس 
اداره راهــداری و حمل‌ونقل جاده‌ای تیران و کرون با بیان 
اینکه این اقدام در قالب پروژه لکه‌گیری و اجرای روکش 
آسفالت جاده‌های غرب استان اصفهان در حال انجام است، 
تصریح کرد: ۲۷ کیلومتر آن در حوزه راهداری تیران قرار 
دارد. به گفته پاکدامن پس از لکه‌گیری نقاط خراب شده 
جاده‌ها، روکش آسفالت نیز انجام خواهد شد و وضعیت این 
مسیر پر تردد اصلاح و نارضایتی‌های رانندگان کاهش پیدا 
می‌کند. او ادامه داد: جاده‌های تیران و کرون در زمره پنج 
محور مواصلاتی پرتردد استان اصفهان محسوب می‌شود 
که خدمت‌رسانی در این نقطه به افزایش ایمنی راه و تسهیل 
شرایط تردد کمک می‌کند که این اقدام در حال انجام است. 
رئیس اداره راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای تیران و کرون با 
بیان اینکه جاده تیران به چادگان از مسیرهای پر تردد است، 
تصریح کرد: این مسیر کم‌عرض بوده و نیاز به تعریض دارد 
که راه‌سازی جزء مأموریت‌های راه و شهرسازی است و باید 
پس از انجام اقدامات قانونی صورت بگیرد، اما راهداری و 
حمل‌ونقل برای پیشگیری از تصادفات، آشکارسازی علائم 
و نصب علائم هشــداری را انجام داده و نظارت تیم‌های 
راهــداری و پلیس وجود دارد. پاکدامن خاطرنشــان کرد: 
موقعیت جغرافیایی تیران و کــرون به لحاظ ارتباط بین 
شهرستان‌های غرب اصفهان و تعدادی از استان‌های کشور 
و همچنین ظرفیت گردشگری باعث شده که حجم بالایی 
در جاده‌های این منطقه تردد صورت بگیرد؛ ازاین‌رو ایمنی 

و خدمت‌رسانی در این مسیر مهم است. 

 شهر  استان 

دو روی سکه تغییرات میدان جلفا
در پـی تغییـرات در کالبـد ظاهـری میـدان جلفـا کـه 
یکـی از پرطرف‌دارتریـن میدانگاه‌هـای شـهری اصفهـان 
اسـت، برخی کارشناسـان ایـن اقـدام را قربانی‌کردن یک 
پاتوق شـهری دانسـته‌اند که تعلق خاطر شـهروندان را به 
شـهر مختـل می‌کنـد؛ امـا در مقابـل، برخـی هـم بـا این 
تغییـرات مخالف نیسـتند و بر ایـن باورند، چهـره تاریخی 
ایـن میـدان پیش‌تـر در میان جمعیت گم بـود و حالا بهتر 

می‌تـوان منظـر ایـن اثر تاریخـی را نمایـان دید.
بـه گـزارش ایرنـا، قدمـت میـدان جلفای اصفهـان در 
بـه دوران صفـوی  اصفهـان  ارمنی‌نشـین  قلـب محلـه 
بازمی‌گـردد کـه پـس از آن تغییراتـی را در سـاختار تجربه 
کـرده از جمله اضافه‌شـدن ایوان‌هـای سـتون‌دار گرداگرد 

آن کـه متعلـق به دهه بیسـت شمسـی اسـت. 
محلـه  ورودی  دروازه  به‌نوعـی  کـه  میدانچـه  ایـن 
و  کافه‌هـا  دربرگیـری  بـا  می‌شـود،  محسـوب  جلفـا 
سـکوهایی در ایوان‌هـا و البتـه مرکـز آن، سـال‌ها یکـی 
از میدانگاه‌هـای محبـوب و پاتوق‌هـای شـهری اصفهـان 
بـوده کـه گروه‌هـای مختلـف شـهروندان و گردشـگران 
به‌خصـوص جوان‌ترهـا از فضـای آن اسـتفاده می‌کردنـد. 
در روزهـای اخیـر شـهرداری اصفهان سـکوی میانی این 
میـدان را بـا جعبه‌هـای گلِ ثابـت پرکرده و در سـکوهای 
ایوان‌هـای گرداگـرد آن گلدان‌های سـفالی متحـرک قرار 
داده اسـت؛ اقدامـی کـه در نـگاه اول و بـه تعبیـر برخـی 
از کارشناسـان مصادره یک فضای شـهری از شـهروندان 
اسـت، آن‌هـا معتقدنـد، گزینـش چنیـن تغییـری در ایـن 
میـدان، فاقـد عنصـر زیبایی‌شناسـی و غیـر هم‌خـوان بـا 
کالبـد ایـن اثـر تاریخی اسـت. کلیسـای وانک، کلیسـای 
بیت‌لحـم و کلیسـای حضـرت مریـم در سه‌سـوی ایـن 
میـدان تاریخـی، اهمیـت ایـن میدانـگاه را در جـوار گـذر 
تاریخـی جلفـا چندبرابـر می‌کند چرا کـه به‌نوعی منظرگاه 
و شـاهراه ایـن محـور تاریخی محسـوب می‌شـود و البته 
یکـی از دلایـل اقبـال گردشـگران و شـهروندان اصفهان 
بـه ایـن میـدان، همیـن موضوع اسـت؛ امـا در دیگر سـو 
برخـی کارشناسـان هـم معتقدنـد ازدحـام جمعیـت منظر 
ایـن میـدان تاریخـی را مخدوش کـرده اسـت. درحالی‌که 
برقـراری ارتباط شـهروند بـا فضاهای شـهری از ملزومات 
و اصول شهرسـازی است که بیشـتر از هرجایی در گذرها، 
میدانگاه‌هـا و پاتوق‌هـای شـهری می‌تـوان بـه آن رنگ و 
بـوی تعلـق خاطـر داد تا شـهری با وجه گردشـگری مثل 
اصفهـان بتوانـد پویـا و زنـده، کارکردهای خـاص خودش 
را برای شـهروندان و گردشـگران داشـته باشـد؛ حفظ و یا 
ایجـاد چنین فضاهایی در شـهر تا چه انـدازه اهمیت دارد؟

مصادره پاتوق‌های شهری، به نفع اصفهان نیست
اسـتان  معمـار  مهندسـان  صنفـی  انجمـن  رئیـس 
اصفهـان در ایـن پیونـد گفـت: اصفهـان یک شـهر مهم 
از نظـر تاریخـی و جذب گردشـگر اسـت و زیسـت در این 
فضـا، یـک زیسـت متفـاوت نسـبت بـه بقیـه شـهرهای 
ایـران محسـوب می‌شـود؛ امـا در سـال‌های اخیـر شـاهد 
هسـتیم کـه ارتبـاط مخاطـب و شـهروند با شـهر در حال 
فلج شـدن اسـت. آتوسـا افغـان تصریـح کرد: پـل خواجو 
یکـی از فضاهـای بسـیار مهـم و پاتوق‌هـای شـهری بود 

کـه بـه علـت خشـکی زاینـده‌رود، هـم اکنـون ایـن فضا 
از شـهروندان گرفتـه شـده اسـت و مـورد دیگـر چهارباغ 
بـود کـه با تالش چند سـاله کارشناسـان تبدیـل به یک 
محـور پیـاده شـد؛ اما پـس از مدتی میـز و صندلی کافه‌ها 
از معبـر ۲ سـوی ایـن گـذر برچیـده شـدند. او افـزود: هم 
اکنـون در چهاربـاغ تنهـا یک‌سـری مراسـم محـدود کـه 
متولـی آن شـهرداری یـا دیگـر ارگان‌هـا هسـتند برگـزار 
وسـیع‌تر  ارتبـاط  می‌توانـد  موضـوع  همیـن  و  می‌‍‌شـود 
تمامـی شـهروندان بـا فضاهـای شـهری را دچـار اختلال 
کنـد. افغـان بـا بیـان اینکـه آخریـن موضـوع، تغییـرات 
میـدان جلفا اسـت که طبیعتاً تا حـدودی ماهیت فرهنگی 
متفاوتی دارد، گفت: فضای شـهری متعلق به همه اقشـار 
مختلف شـهر اسـت و باید شـرایطی به وجـود بیاوریم که 
امـکان اسـتفاده از این فضا بـرای همه شـهروندان، بدون 
محدودیت، میسـر باشـد. او افـزود: جعبه‌هـای گلی که به 
لحـاظ شـکل و سـاختار ربطـی بـه معمـاری میـدان جلفا 
نـدارد را می‌تـوان جلـوی بانک هم گذاشـت؛ امـا این نوع 
طراحـی فضـا بـا ماهیـت یـک میـدان تاریخی کـه یک 
پاتـوق شـهری هم هسـت هیـچ سـنخیتی نـدارد. رئیس 
انجمـن صنفی مهندسـان معمار گفت: این اقـدام که تمام 
سـکوهایی نشستن پاتوق شـهری را اشـغال کرده، چیزی 
به شـهروند داده اسـت کـه در برابر آنچـه از او گرفته، فاقد 
ارزش اسـت. او افـزود: ایـن اقدام به هر دلیلی انجام شـده، 
فضـای شـهری را از شـهروند گرفتـه در حالـی مسـئولین 
موظـف هسـتند کـه فضاهـای بیشـتری بـرای حضـور 
شـهروندان در شـهر و ارتباط با آن ایجـاد کنند؛ فضاهایی 
که شـهروندان مجبور نباشـند بابـت آن پـول بپردازند؛ اما 
آنچه شـاهدیم حکایت از آن دارد که فضاهای شهری را از 
شـهروندان می‌گیریم و این بدترین اشـتباه اسـت. او تأکید 
کـرد: وقتی سـطح تفریح در شـهری پاییـن بیاید به همان 

میـزان سـطح شـادمانی و آرامـش کاهش پیـدا می‌کند و 
عالوه بـر ایـن، حد مشـارکت شـهروندی در شـهر هم از 
بین رود. او گفت: یکی از شـادترین و باروح‌ترین فضاهای 
شـهری اصفهـان با یـک طراحـی نازیبا و غیرکارشناسـی 
از شـهر اصفهـان و محله ارامنه گرفته شـده اسـت. افغان 
افـزود: چهـره و منظـر شـهری علاوه بـر کالبد بـا حضور 
افـراد تأمین می‌شـود درنتیجه منظر، فقـط کالبد و مصالح 

بنایی نیسـت.
ÁÁ قربانی شهر،  تاریخی  میادین  چشــم‌انداز 

ازدحام جمعیت
یک باستان‌شـناس امـا دراین‌رابطه نظـر متفاوتی دارد 
و بـه ایرنـا گفـت: دیـدگاه من یـک دیدگاه تاریخی اسـت 
و معتقـد هسـتم کـه نبایـد چشـم‌انداز تاریخـی میـدان از 
دسـت بـرود. علیرضـا جعفری‌زنـد افـزود: منظـور من این 
نیسـت که پاتوق شـهری را از جوانان بگیریم؛ ولی مسـئله 
ایـن اسـت کـه اطـراف ایـن میـدان، کلیسـاهای تاریخی 
قـرار دارنـد و دورتـادور آن یـک ایـوان تاریخی سـتون‌دار 
دارد؛ امـا وقتـی شـما وارد این میـدان می‌شـود، دیگر این 
مـوارد را نمی‌بینیـد. او بـا اشـاره بـه اینکه یک طـرف این 
میدانچه کلیسـای »هاکوپ« بـوده که ارامنـه در کنارش، 
کلیسـای صفـوی »مریم مقـدس« را بنا کرده‌انـد و طرف 
دیگر آن کلیسـای صفـوی »بیت‌لحم« قـرار دارد، تصریح 
کـرد: وقتـی در میـدان جلفـا بایسـتید، اگر انبـوه جمعیت 
بگـذارد؛ منظـر گنبدهـای ایـن ۲ کلیسـا را خواهیـد دیـد. 
کلیسـای هاکـوپ در داخـل کلیسـای مریم مقـدس و در 
ضلـع شـمالی آن قـرار دارد و ایـن آثـار متعلـق بـه دوران 
صفویـه هسـتند. ایـن باستان‌شـناس گفـت: مـن موافـق 
اسـتفاده‌های این‌چنینـی از میدان‌هـای تاریخـی نیسـتم 
نه‌تنهـا بـرای میـدان جلفا، بلکـه برای میـدان نقش‌جهان 
هـم همین‌طـور. او افزود: میـدان نقش‌جهـان جایی برای 

پهـن کـردن زیلـو و فـرشِ جمعیتـی شـده کـه در وسـط 
میـدان بسـاط پهـن می‌کنند؛ این مـوارد موجب می‌شـود، 
چشـم‌انداز زیبـای میدان از بیـن برود. او گفـت: از این نوع 
گذرهـا و میدان‌هـا در کشـورهای دیگـر دنیـا هـم داریم. 
در میـدان »سـن‌مارک« ونیـز کـه بـا میـدان نقش‌جهان 
همخوانـی دارد، به‌محـض اینکه کسـی یـک دقیقه روی 
یکـی از سـکوها بنشـیند، پلیـس ممانعت می‌کنـد چرا که 
ابهـت و زیبایی میدان تحت شـعاع قـرار می‌گیرد. جعفری 
زنـد افـزود: ایـن میـدان دروازه جلفا اسـت، وقتـی وارد آن 
می‌شـوید بایـد یـک میدان تاریخی جلوی چشـمان شـما 

مجسـم باشـد نه ازدحـام جمعیت.
 او گفـت: میـدان جلفا یک میدان تاریخی اسـت و اگر 
کمبـودی بـه لحـاظ پاتوق‌هـای شـهری وجـود دارد، باید 
مسـئولان شـهری به فکر ایجاد آن باشـند. در سال ۱۰۱۴ 
بـه دسـتور شـاه‌عباس صفوی ارمنیـان به ایـران مهاجرت 
کردنـد و در بخـش جنوبـی زاینـده‌رود سـاکن شـدند. این 
منطقـه سـکونت ارامنه کـه در دوران صفویه شـکل‌گرفته 
»جلفـا نـو« نـام گرفـت و شـامل پنج محلـه بـه نام‌های 
»میـدان بـزرگ«، »میـدان کوچـک«، »هاکوپ‌جـان«، 
»چهارسـوق قـارا کل« بـود کـه از آن‌هـا تنهـا »میـدان 

کوچـک« باقی‌مانده اسـت. 
در دوران شـاه‌عباس دوم به وسـعت محلـه جلفا افزوده 
شـده اسـت و شـغل اغلـب مهاجریـن جدیـد آن حجاری 
بـود و بـه همیـن دلیل این محلـه به نام »سنگ‌تراشـان« 
معروف شـد. به دنبال این توسـعه شـهری، دو محله دیگر 
یعنـی کـوی ایروانی‌هـا و محلـه تبریزی‌هـا که سـاکنین 
آن‌هـا از ایـن دو شـهر آمده بودنـد به وجود آمـد. محلات 
جدیـد در جنـوب و جنـوب غربـی جلفـای قدیمی شـکل 
گرفـت و امـروزه تمـام ایـن منطقـه با نـام جلفا شـناخته 

می‌شـود.

باشگاه شهراندیشان به سمت 
ملی‌شدن گام برداشت

گروه اصفهان: رئیس مرکز پژوهش‌های شورای اسلامی 
شــهر اصفهان گفت: در پنل تخصصی اجلاســیه مراکز 
پژوهشی شوراهای اسلامی کلان‌شــهرها به ارائه الگوی 
حکمرانی مشــارکت مبنا در مدیریت شهری پرداخته و در 
این الگو باشگاه شهراندیشان معرفی شد. مصطفی نباتی‌نژاد 
با اشاره به برگزاری پنل تخصصی اجلاسیه مراکز پژوهشی 
شوراهای اسلامی کلان‌شهرها در شهر شیراز اظهار کرد: در 
این جلسه به ارائه الگوی حکمرانی مشارکت مبنا در مدیریت 
شهری پرداخته و در این الگو باشگاه شهراندیشان معرفی شد. 
او افزود: در این جلسه پلتفرم با هم )پلتفرم دریافت نظرات، 
مشورت‌ها و بازخوردهای شهراندیشان پیرامون طرح‌ها، لوایح 
و مصوبات مربوط به شهرها ذیل کارگروه‌های تخصصی( و 
تجربه رویدادمحور تشکیل باشگاه شهراندیشان در مدیریت 
شــهری اصفهان در قالب رویدادهای شهرجو )رویدادهای 
آموزشی مستمر باهدف توانمندسازی و شبیه‌سازی مدیریت 
شهری برای دانشجویان و جوانان نخبه(، یک شهر گفت‌وگو 
)نشست‌های تخصصی گفت‌وگومحور پیرامون موضوعات 
و مســائل مهم شــهری با حضور شهراندیشان به‌صورت 
حضــوری و برخط(، شــهرآیند )نشســت‌های تخصصی 
مستمر با موضوع بررســی روندها و نوآیندهای شهری( و 
شهرگاه )هم‌اندیشی‌های تخصصی مستمر بین شهرداری 
و دانشــگاه‌ها با رویکرد چالش معکوس( ارائه شــد. رئیس 
مرکز پژوهش‌های شورای اسلامی شهر اصفهان تأکید کرد: 
باتوجه‌به اینکه شهراندیشی و مشارکت شهراندیشان در حل 
مسائل شهری محدودیت مکانی و زمانی نداشته و موضوعات 
مربوط به مدیریت شهری تمام کلان‌شهرها است. نباتی‌نژاد 
گفت: طرح باشگاه شهراندیشان موردتوجه و استقبال سایر 
رؤسای مراکز پژوهشی شورای اسلامی شهرها قرار گرفت و 
مقرر شد توسعه شبکه باشگاه شهراندیشان در قلمروی ملی 
با همکاری مراکز پژوهشی شوراهای اسلامی کلان‌شهرها 
در دستور کار مرکز پژوهش شورای اسلامی شهر اصفهان 

قرار گیرد.

تدوین سیاست‌های مناسب 
دولت برای تولید مسکن ارزان 

گروه اصفهان: مدیرکل طرح‌های توســعه شــهری و 
منطقه‌ای شــهرداری اصفهان گفت: مدیریت شــهری و 
دولت‌ها باید سیاست‌های مناسبی را برای تولید مسکن ارزان 
و مناســب برای گروه‌های متوسط و کم‌درآمد تدوین کنند. 
سعید صادقانی  اظهار کرد: یکی از اصلی‌ترین دغدغه‌های 
شهروندان در شهرهای بزرگ، مسئله تأمین مسکن است؛ 
باتوجه‌به افزایش قیمت زمیــن و محدودیت منابع، تأمین 
مسکن مناسب برای تمام گروه‌های جامعه به یک چالش 
جدی تبدیل شده است. او افزود: زمین تنها منبعی است که 
نمی‌توان آن را تولید کرد، درحالی‌که از اهمیت بالایی برخوردار 
است، بنابراین مدیریت نادرست آن می‌تواند تأثیرات منفی 
زیادی بر شهر و شهروندان داشته باشد. مدیرکل طرح‌های 
توسعه شهری و منطقه‌ای شهرداری اصفهان با بیان اینکه 
مسئله مسکن تنها به تأمین سرپناه محدود نمی‌شود، گفت: 
مســکن بر تمام جنبه‌های زندگی شــهروندان تأثیرگذار 
است؛ اگر شهروندان نتوانند مسکنی مناسب و پایدار داشته 
باشــند، دغدغه‌های دیگری همچون نداشتن امنیت روانی 
و اقتصادی بر زندگی آن‌ها تأثیر خواهد گذاشــت. صادقانی 
تصریح کرد: افزایش قیمت مسکن و اجاره‌بها موجب می‌شود 
که شهروندان هر سال با نگرانی‌های بیشتری مواجه شوند، 
بنابراین مدیریت شهری و دولت‌ها باید سیاست‌های مناسبی 
را برای تولید مسکن ارزان و مناسب برای گروه‌های متوسط 
و کم‌درآمد جامعه تدوین کنند. او تأکید کرد: همکاری بین 
بخش خصوصی و دولتی، همچنین تعاونی‌های مســکن 
می‌تواند به تأمین نیازهای واقعی جامعه کمک کند، اما اگر این 
همکاری‌ها مدیریت نشوند و جامعه هدف به‌درستی شناسایی 
نشــود، مشکلات بیشتری در حوزه مسکن به وجود خواهد 
آمد، بنابراین نیاز به سیاست‌های دقیق و مدیریت منابع برای 

تأمین مسکن مناسب و پایدار بیش‌ازپیش احساس می‌شود.

لزوم تشکیل کارگروه ویژه 
برای تسریع پروژه‌های شهر 

اصفهان
گروه اصفهان: مشاور و دستیار ویژه شهردار اصفهان در 
حوزه فنی و اجرایی گفت: برای تســریع اجرای پروژه‌های 
این کلان‌شهر پیشنهاد شده اســت که یک کارگروه ویژه 
به‌صورت جهادی تشکیل شود تا تصمیمات لازم بدون تأخیر 
و بوروکراسی‌های اداری گرفته و اجرا شود. ایرج مظفر با اشاره 
به اقدامات شهرداری اصفهان برای کمک به کاهش آلودگی 
هوا اظهار کرد: شــهرداری اصفهان در تمام دوره‌ها اقدامات 
زیادی در زمینه‌های مختلف انجام داده است؛ بعضی از این 
اقدامات حتی خارج از وظایف قانونی شــهرداری است، اما 
باهدف انجام وظایف و بهبود شرایط شهر پیش رفته است. او 
با بیان اینکه یکی از مهم‌ترین پروژه‌های شهرداری، احداث 
»حلقه حفاظتی« یا رینگ‌های شهری برای کنترل ترافیک و 
کاهش آلودگی هوا است، افزود: رینگ چهارم به طول 78/2 
کیلومتر و عرض ۴ خط عبور در هر مســیر در حال احداث 
است؛ این پروژه عظیم درگذشته نیز به‌صورت منقطع انجام 
شــده بود و حدود ۱۰ کیلومتر از آن در تقاطع‌های مختلفی 
همچون تقاطع استقلال و تقاطع بلوار رضوان تکمیل شده 
است. مشــاور و دستیار ویژه شهردار اصفهان در حوزه فنی 
و اجرایی با اشاره به اینکه در حال حاضر حدود ۱۱ کیلومتر 
از مسیر در دست احداث است و انتظار می‌رود تا پایان سال 
۲۱ کیلومتر آن بهره‌برداری شود، گفت: با احداث بخشی از 
بلوار فرزانگان و اتصال آن به رینگ در منطقه ۱۴ شهرداری 
اصفهان ترافیک کامیون‌ها و خودروهای عبوری به‌شــدت 

کاهش‌یافته است.

قربانی یک پاتوق شهری یا ساماندهی یک میدان تاریخی


